50. “Primo enim modo non licet demones adiurare, quia vident ad amicitiam et benivolentiam pertinere, que non licet ad demone uti... Isto modo utuntur nigromantici adiurationibus demonum. Secundo autem modo adiurationis per compulsionem videlicet licet nobis aliquo uti et aliquo non ... possumus demones adiurando per virtutem divini nominis tanquam inimicos repellere, ne nobis noceant vel spiritualiter vel corporaliter... Non tamen licitum est eos adiurare ad aliquid discendum ab eis vel etiam ad aliquid per eos obtinendum, quia hoc pertineret ad societatem aliquam cum ipsis habitam”: *Preceptorium* 1.11.kk. Nider makes a similar point in *Preceptorium* 2.4.f.

51. Kieckhefer, *Forbidden Rites*, 127.

52. “Questio xxxii, utrum secularibus non ordinatis ad exorcistatum licitum sit demoniacos adiurare. Respondetur secundum Thomam in iiiii, di. xxiii, q. iii, ar. i, sub ar. iii [Aquinas, *Opera*, 1:575], quod sic non tamen tanquam ex officio, sicut etiam quod maius est ministrare ad missam privatam presertim licet seculari puro candelas accendere et huiusmodi, quam accolitus sunt ordinis. Et tamen laicus potest ea facere, sed non ex officio”: *Preceptorium* 1.11.nn.

53. “Idem dicunt doctores licitum esse de applicatione exorcismorum contra potestates daemonis. Sed ibi cavendum est, ne character aliquis ignotus, aut verba ignota sint, aut aliud superstitiosum”: *Formicarius* 5.6, p. 371. Nider went on to state, again, that the laity could also exorcise demons in this way, although they could not perform the official rite of exorcism: “et idem a non habentibus ordinem licite fieri potest, non ut ex officio”: *Formicarius* 5.6, p. 372.

54. *L'imaginaire du sabbat*, 519.

### Conclusion: Witchcraft and the World of the Late Middle Ages

1. The last officially sanctioned execution of a witch in Europe was carried out at Glarus, Switzerland, in 1782. See Brian P. Levack, *The Witch-Hunt in Early Modern Europe*, 2nd ed. (London, 1995), 251; also idem, “The Decline and End of Witchcraft Persecutions,” in *Witchcraft and Magic in Europe: The Eighteenth Century*, ed. Bengt Ankarloo and Stuart Clark (Philadelphia, 1999), 1–93, at 74–78.

2. Richard Kieckhefer, *Magic in the Middle Ages* (Cambridge, 1989), 1–2. See also Stuart Clark, *Thinking with Demons: The Idea of Witchcraft in Early Modern Europe* (Oxford, 1997), viii.

3. Clark, *Thinking with Demons*, viii, and Erich Meuthen, *Das 15. Jahrhundert*, 3rd ed. (Munich, 1996), 168–69.

4. Witness the extensive analysis of the *Formicarius* in *L'imaginaire du sabbat*, 99–265; Werner Tschacher's highly detailed study, *Der Formicarius des Johannes Nider von 1437/38: Studien zu den Anfängen der europäischen Hexenverfolgungen im Spätmittelalter* (Aachen, 2000); and, not focusing on witchcraft, Margit Brand, *Studien zu Johannes Niders deutschen Schriften* (Rome, 1998).